Anno 1666. cum passim in Bavaria grassarentur febres mali moris, sæpius cum dysenteria, aliquando etiam cum maculis pulicariis conjunctas, in his præsertim locis, per quos transire redeuntibus ex Ungaria milites, necessarium videbatur Collegio Medico Electorali, ut singularum civitatum & locorum utriusque Bavarie & Superioris Palatinatus Medici constituti morbos apud se grassantes eorumque accidentia diligenter describerent, ac præcipuè ad proposita à Collegio Med. Elect. interrogatoria distinctè responderent: eum scilicet in finem, ut postea, intercedente Sereniss. Electoris Clementissimo decreto, periclitanti populorum sanitati, communi ac opportuno consilio maturè prospiceretur. Interrogatoria erant sequentia.

An dysenteriae conjunctas habeant febres malignas? An febres malignæ (si quæ adsunt) præcedant dysenteriam, vel subsequantur? Quibus signis malignæ febres sese manifestent, & quibus symptomatibus stipentur? an maculae, exanthemata sint conjuncta? An post mortem cadavera reddantur livida, fetida, tumida, aut quomodo appareant? An in una habitatione videantur plures infici? An plebei solum homines inficiantur, vel etiam alii ditiores, & melioris conditionis? Quamdiu decumbant ægri? An majori ex parte ægri moriantur? Quænam remedia hætenus videantur profuisse, vel nocuisse? Quid de venæ sectione, evacuatione purgante, alexipharmacis Medici præsentis fuerint experti? An alii morbi passim grassantur; quinam; & quibus accidentibus cognoscantur, & quomodo terminentur, ac curentur? Qualis origo censetur dysenteriae grassantis; an aliunde videatur per contagium illata? An, & quænam circum vicina loca sint infecta? & quibus affectibus? De hisce & similibus præsentibus ubivis locorum

locorum Medici distinctè respondeant, ac demum quilibet suam addat sententiam, & consilium.

Ad hæc responderunt varia diversi Medici, quilibet pro suo capto. Cæterum de dysenteria aliisque morbis tunc grassantibus, plura nunc differere haud lubet; non deerit occasio aliàs de similibus dicendi fuscè.

Interim tamen, ne sicco pede omnem isthanc materiam transire hoc loci videar, placet recitare casum de febre petechiali ac lethali pro examine alicui olim propositus, & sequentem in modum à me concinnatus; cum solum in finem, ut juniores Medici normam aliquam habeant, quam similibus in examinibus rectè imitentur. CASUS: *Præcedente hyeme Austrina, tempore vernali sparsim grassabantur morbilli, variola, & alii affectus populares. Vir temperamenti sanguinei melancholici, in eadem constitutione, post inordinatam diætam incurrit lassitudinem cum gravedine capitis & debilitate totius corporis, circa vespèras. Subsecuta nox cum vigiliis & insomniis. Subsequente manè vocatus Medicus, conquerebatur Patiens de eadem lassitudine cum inappetentia magna, nausea, debilitate cordis, siti non intensa, & urina parùm à sanis differens; quemadmodum & pulsus, alvus erat suppressa. Secunda die eadem symptomata urgebant, & nox subsecuta cum insomniis, vigiliis intensioribus. Tertia die ad noctem delirabat, & urina, sine ullo suspensio, tenuiores reddita. Quartà, accidentia & deliria adauclta cum melancholicis spectris, simul aversabatur assidentes, nec alimenta nec medicamenta admittebat, pulsus videbatur vehemens, celer, cum magna inaequalitate. Quintà delirabat, atque circa dorsum, collum, pulsus exanthemata, instar punctura pulicum, livida manifestabantur. Sudor circa faciem, & incongrua obloquebatur, requisitus indebitè respondebat, nec de ulla re conquerebatur. Sextà evanuerunt exanthemata, manente tamen delirio. Septimà eadem symptomata cum virium prostratione manebant, sudor simul in cavite, pectore apparebat, verùm sine remissione febris: succussivè balneiebat, vox simul deficiebat, per vices motus convulsivi molestant, atque in tali statu in principio octava diei mortuus. Quæritur affectus & cura.*

Responsio, seu decisio Casus propositi.

Affectus, qui patientem nostrum paucos intra dies abripuit, ex illorum morborum numero fuit, quos dicunt peracutos: febris scilicet continua maligna pulicaris, seu, si ita vocare lubet, synochus putrida, maligna cum exanthematibus. Hoc siquidem non tantum symptomatum communium præsentia, eorundemque vehementia attestatur; sed etiam funesta, quinta die facta exanthematum eruptio confirmat, ac tandem in fine septimæ succedens mors convincit.

Atque hæc ideo accidisse, equidem ita statuo; credibile est: hyemem austrinam tepidâ & humectante suâ vi terram, aërem, tepore humido, opportuno corruptionis fomite, plus nimis imprægnasse, humores sui generis in viventibus cumulasse plurimos: atque aded tanquam causam communem corpora universam ad corruptionem, putredinem disposuisse. Hinc tempore Veris, dum redux Sol calorem nostrum suscitabat, humores simul agitans, consequens fuit, ut per hyemem cumulatam putredinis fomes nunc tandem exciteretur; atque ad variolas, morbillos, aliosque putredinis & malignitatis affectus producendos concurreret; adjuvante forsitan, uti suspicor, aliquo hisce inferioribus inimico astro, pravum quid in aërem evomente, ita ut causus has communes

morbi populares necessariò fuerint subsecuti, eos præcipue invadentes, qui ad recipiendam hanc labem magis erant dispositi; inter quos etiam Vir ille patiens noster meritò connumerandus: is siquidem non solum à communibus supradictis causis malè affectus est, sed temperamentum quoque putredini valde opportunum (sanguineum intelligo,) obtinuit, illaque victus ratione multum usus est, quæ pravas humiditates cumulando, copiosum putredinis fomitem intra corpus alit; ut taceam probabile esse, contagium quoque, inter alias hujusce morbi causas, nostrum patientem afficientes, intervenisse: utpote perpetuum ferè & individuaslem morborum popularium comitem.

Itaque prædicta maligna febris morem suum observans, in principio invasionis mox lassitudinem totius cum debilitate, capitisque gravedinem produxit: etenim non tam venoso generi, quam principibus animæ & vitæ sedibus infesta, facultatem animalem illicò aggrediens, altius sese insinuat; sed mox à facultatis robore ab interioribus ad exteriora propulsa, motus saltem & sensum tactus depravavit: capiti scilicet dolorem gravativum pravâ quadam narcosi inducendo; nervosas verdè & musculosas partes à motu impediendo, debilitando. Inde malum vires eundo assumens, non contentum sensus exteriores quosdam labefactasse, internos quoque fortius aggressum est, atque vigiliis & insomniis (spiritibus sine dubio ad extraneum hostem occupatis, conturbatisque) nocte mox insequenti indixit.

Postera die manè, qui videtur morbi primus, pravum miasma corporis facultates omnes, quæ hætenus utcumque proprio robore firmabantur, firmius afflixit, atque in consensum omnia trahens, ventriculo inappetentiam magnam, nauseam, cordi ceu fonti vitali debilitatem (spiritus vitales mortificando) allavit. Et cum virus hoc principes magis fontes, & spirituum officinas, quam humores circa initium morbi peteret, urina, venosi generis excrementum, à naturali non admodum distabat, putredine in humores nondum satis inducâ: nec sitis torquebat, cum morbus majori mox malignitate, quam calore urgente res suas promoveret: alvus suppressa fuit, facultate expultrice vel aliò avocata; vel ob extraneum hostem sui obliviscente; vel bile, expultrici stimulo, ad vitalia interiora malè jam effecta confluyente. Demum, quod mireris, pulsus à naturali parùm mutatus observabatur, vitali interim fonte à labe jam oblesso debilitatoque; sed causam Galenus 1. de Causis Pulsuum Cap. 8. reddit, ubi docet, fieri pulsus similes sanis, quia facultas debilis est; & usus suctus, unde ex his duobus pulsus fit veluti moderatus; sanè usus auctus fuit, dum maligna labe vitalia occupans, calorem ibi penè suffocabat.

Secundâ & subsequentibus morbi diebus, cum morbus continuò magis patientem nostrum affligeret, & priora symptomata, morbo scilicet per augmentum crescente, non ingravescerent tantum, sed nova, quartâ præcipue die, supervenirent accidentia: utpote deliria, urinae crudæ, tenues, pulsus vehemens, celer cum magna inaequalitate, spectra observarentur melancholica, renuente interim patiente tum medicamenta, tum alimenta, facilis enimverò tunc erat Prognosis: nam cum dies quarta sit index septimi subsequentis, funestus sanè exitus hujus morbi erat extimescendus: apparebat jam tunc malum eousque radices egisse, ut venosum quoque genus atque aded totum corpus occuparit, sine ulla excretorum concoctionis nota: humores siquidem venosi generis, postquam & ipsi pravum miasma imbiberunt, ad corruptionem faciles computruere, ac proinde febris auctâ, & febrili calore extra vitalia magis diffuso, pulsus

pulsus celerior observabatur, & ob putredinem maximè inæqualis. Urinæ crudæ, tenues, naturam & calorem concoctricem à morbo impeditum oppressumque ostendebant. Deliria & spectra melancholica nihil aliud denunciârunt, quàm spiritus incendio flagrantis, atque vaporum ab urente vitali foco adustorum copiam, ad superiora impetuosè evolantem.

Quibus ita constitutis, mirum porò non fuit, ut aliis sequentibus diebus apparuerint omnia, quæ naturam à morbo oppressam, succumbentem extinctamque significârunt. Ita nempe quintâ die factum est, ut massa sanguinea, quæ à miasmate, seu fermento, sale sui generis contagioso volatili imprægnato, jam antea incalcescebat & computruerat, nunc verò naturali calore penè evanido, ob prædictum alienum fermentum ebulliendo effervescebat, à qua maculæ illæ instar puncturæ pulicum enatæ sunt, nihil aliud existentes, quàm humoris fermentantis & ebullientis partes salinæ volatiles ad externa sublimatæ, fermenti sui maligni naturam ad unguem æmulantes; eò pejores, tum quia lividæ apparebant, magnæ malignitatis & caloris nativi extincti indicio; tum quia magis ob copiam & malignitatem humoris ebullientis symptomaticè, quàm ab ipsa natura sese juvante, per crisin, fuerint protrusæ.

Itaque calore nativo paulatim ex toto evanescente, sexta die maculæ illæ iterum disparuere, ab omni expulsionè (etiam symptomatica) prorsus cessante naturâ. Interim tamen, cum malum ad intrò saeviret, die septimâ, sine remissione febris, sudor in capite & pectore, colliquationis extremæ dederunt argumentum, atque adò vitali partium rore exsiccatò, nervosarum partium contractiones seu convulsiones, in febribus mortis jamjam prænantis, patientem nostrum extremè debilem & proinde balbutientem corriguere, initio octavæ diei, seu, ut rectius dicam, sub finem septimæ denique defunctum; febris, uti ab initio dixi, maligna: pestilenti dicerem, si pluribus hæc febris ipsæ stipata symptomatibus, eodem tempore, per contagium communis & lethalis fuisset. Et hæc de morbi idæa, ejus historia, signis, symptomatibus, symptomatumque causis.

Cæterum quod curam attinet, institui illa debuerat post primam invasionis noctem, nocte vigiliis & insomniis inquietè peractâ. Manè proinde præsentè lassitudine totius cum inappetentia, nausea, debilitate cordis, siti non inextensa, pulsu & urina parùm à sanorum distante, alvo tamen suppressâ statim tale clystma injici poterat.

R. Decoll. Emollient. ℥x. Cassia pro clysteribus ℥j. Elect. lenit. Florenz. Sacchari rubri an. ℥j. Olei Violacci ℥j. Salis parùm. Misce; fiat clyster.

Injecto clysmate, de sanguinis missione dubitari poterat, nam febris non adè magna, è contra malignitatis argumenta non obscura apparebant, vicibus præcipuè jam tunc, uti adstantes credidère, accisis. Verùm cum vires oppressas magis, quàm dissolutas in principio credi poterat; insuper Vir Patiens noster aliàs boni habitûs, & sanguineus, forsân etiam sanguinis missione assuetus esset, tempusque Værum corresponderet, sanguinem mississem, sed in pede, tum ut fomitem, & corruptionis materiam subtraherem, tum ut, si massa sanguinea jam inquinata esset, remotior fieret à vitali fonte revulsio, atque unâ simul ipsa plethora depleretur; parcius tamen ob periculum, ne vires magis concidant, quantitate scilicet uncias quatuor vel quinque non excedente. Quod si verò sanguinis missionem æger vel adstantes omnino recusâ-

sent, sanguifugas venis hæmorrhoidalibus, in viro præsertim submelancholico admovissem, per illa loca securè sanguinem evacuans, per quæ excrementa cæteroquin à Natura deponuntur.

Interim præsentè cordis debilitate statim ad alexipharmaca properassem, & juscula pullorum, hordeata cum succo citri (ob præsentem nauseam & inappetentiam) alterata, additis speciebus de Hyacintho, Cordialibus temperatis, Corallis præparatis, vel similibus; non neglectis externis ad stomachum applicatis.

R. Theriaca opt. ℥ss. humectetur cum Aqua Scorzonera, addendo quoque parùm Vini, vel Spiritum Theriacalem applicetur ventriculo instar: Capsulæ.

Ad noctem ob vigilias propinâssem emulsionem ex jusculo pullorum, in quo Acetosa, Buglossum, Scorzonera incocta fuissent, tali modo paratam.

R. Hujus jusculi abjectâ pinguedine ℥vij. Amygdalæ depil. ℥j. Sem. Melon. ℥ss. CC. phil. præp. ℥j. Fiat Emulsio, dulcoretur cum Syrup. de papavere ℥ss.

Balnea pedum, non incommodè institui poterant, ex decoctis in aqua fontis, herbis refrigerantibus, Lactucâ, Nymphæâ, foliis Vitium, floribus Rosarum, capitibus Papaverum.

Die secunda, cum eadem symptomata urgent, vel statim ad sudorifera (injecto jam pridè, uti diximus, clysmate) processissem, vel si corpus indigere purgatione, & mora aliqua propter sudorifera interponi posse, tunc videbatur, censuissem pro humorum evacuatione, laxans aliquod propinare: omnia Diagridiata, aliaque fortia exturbantia studiosè evitans, potio talis esse poterat.

R. Syr. Rosat. solut. ℥ij. Manne Calabr. ℥j. Elect. lenit. Florenz. ℥ij. Cremori Tart. ℥ij. Cum l. q. aq. Scorzonera fiat potio, aromatizanda cum Succo expresso de Corticibus Citri.

Si holum magis expetisset, talem præscripsissem.

R. Elect. Diacathol. ℥ss. Triphera Persica ℥ij. Pulveris Rhabarb. opt. ℥j. M. cum Saccharo fiat Bolus.

Tertiâ die, cum malignæ febris indicia semper magis sese proderent, ad alexipharmaca efficaciora me convertissem, & quidem leniter sine magna conturbatione sudorifera, ut

R. Elect. Diacathol. Fracastorii ℥j. dissolvatur in aq. Scorzonera q. s. additâ quantitate aliquâ Bolis Armeni, vel Speer. librantis, vel Confect. de Hyacintho &c. ad ℥j, vel ℥j. Lapidu Bezoar grana aliquot.

Quod si medicamentum hoc in pulvere magis arripisset, exhiberi poterat pulvis à Mindereto adè decantatus, nec immeritò.

R. Smaragdî præp. Bezoar, orient. an. gra. vij. Hyacinthi præp. gra. iij. M. Fiat Pulvis pro una dosi.

Hæc vel similia alexipharmaca de die bis terve pro re nata, exhibuissem, adhibitis quoque ad exteriora membra epithematibus confortantibus, tum ad pulsus, tum ad cor ipsam applicatis.

R. Aqua Borag. Buglossi, Melissa an. ℥j. Spect. cord. temp. ℥j. Aceti de Rub. Idæo ℥ss. Camphora grana iij. Croci gra. ij. Misce; fiat Epithema.

Quartâ die, manè, repetito sudorifero; ad vesperas, cum febris videretur augeri, cucurbitulas scarificatas applicâssem, non quidem ad dorsum, ne ob vicinitatem ad cordis regionem labes magis attraheretur;

mi deliquium patiebatur; aderat nausea & diarrhoea cum ingenti circa ventriculi regionem dolore; lingua erat arida: urina rubicunda & clara. Queritur quis morbus & quibus remediis curari possit.

Resolutio.

Affectuum cognitio juxta Hippocratem est vera eorumdem medicatio: Ante omnia itaque inquirendum erit in morbi hujus ideam, antequam curationem suscipiamus, cum in morborum cognitione maximam Fortunæ Medicæ partem sitam esse putemus. Dicimus itaque præsentem Aëgrum laborare Febri Maligna, desumptis signis dignosticis à symptomatibus, morbi idea & aliis.

Definimus hanc febrem, quòd sit intemperies maligna acris & fervida, cum præternaturali totius massæ sanguinæ effervescentia.

Dicitur febris à *ferveo*, vel ut aliis placet à *februo*, de quo Willisius, Schokius, Vossius & alii videri possunt. Nos parùm curantes Etymologicas disceptationes, illas discutiendas aliis relinquimus. Nobis sufficit notasse, adesse intemperiem calidam & pulsus mutationem, vel ut alii loquuntur, cordis irrationem: quibus positis, necessario ponitur febris. Solebat aliàs vox febris solis febribus ardentibus tribui; hinc canit Virgilius.

Cùm furit, atque artus depascitur arida febris.

*Profuit incensus aënis avvertere, & inter
Ima ferire pedis salientem sanguine venam.*

Ufus verò obtinuit, omnes illas intemperies, quæ aliqualem etiam conjunctum habent calorem, modò febrilis adsit cordis irritatio, vacare febres. Vide disputationes Medicas Sylvii.

Maligna dicitur, quoniam est mali moris, decipiens non rarò aëgrum, Medicum & adstantes: symptomata habet graviora, quàm febres vulgò habere solent, plures afficit, multos interimit, & eludit vulgaria antefebribilia medicamenta, ita ut ejus natura longè distet ab aliarum febrium idea & genio. Dicuntur etiam tales febres malignæ, quia similes sunt malis hominibus, qui aliud vultu & verbis præ se ferunt, aliud corde occultant, & factis præstant. Dicuntur etiam venenatæ: quia immediate à venenatis particulis, sive intus genitis, sive extrinsecus admixtis, oriuntur, ut dicitur capite de causa. Infestæ sunt ipsis Medicis, hinc nonnullis vocatur febris antimédica, Medicorum nappellus & flagellum, qui hodierno tempore in Germania multi celeberrimi viri obiere, loquente experientia. Vide tractatum, Cl. Fehr, de Scorzonera.

Subjectum hujus morbi Universale dicimus esse totum corpus; conqueritur enim aëger de ingenti lassitudine totius; adest horror & rigor; & omnes actiones læsas esse deprehendimus. Particulare verò est cor, quod musculum esse dicimus: Notandum verò ad evitandas falsas aliorum imputationes, nos hic non intelligere nudum illud parenchyma, ut vulgares Anatomici illud in mactatis casibus vel aliis cadaveribus demonstrant; sed potius indigitari à nobis integram fabricam cum insito calore, & insidentibus spiribus animalibus, sine quibus facultas illa pulsifica, quam nobis antiquorum sectantes errores velut superadditam quandam ab anima peculiarem virtutem obrudunt, explicari

nequit, Entia præter manifestam necessitatem multiplicari velint.

Cor esse verum hujus morbi subjectum, patet ab insigni functionis ejusdem læsione; pulsus enim est mutatus, in quo consistit ratio formalis febrium juxta nonnullos, qui demonstrant dari etiam febres frigidas, & calorem esse saltem effectum motus sive febrilis fermentationis: de quo vide Franciscum Piens Medicum & Chirurgum expertum, ut & magnum nostrum Sylvium. Nunquam, dicentem, probabunt; essentiam febris consistere in illo æstu in corde, hinc & universo corpore p. n. aucto, postquam dantur febres algidæ, frigore continuo & nullo calore aut aëgris, aut Medicis adstantibusve aliis notabili molestæ? quas, ne suis præjudiciis valedicere cogantur, homines credere, quàm scire magis apu, negant simpliciter & audacter: quoniam in arctoribus suis classicis, atque sua ex se mutuo exscribentibus, quos solos habent pro bonis, talia non legerunt in Museo suo somniis excogitandis & conscribendis, quam aëgrum circa symptomatibus eorum observandis magis dediti, pro quibus orandum est, ut sit mens sana in corpore sano, ni & hoc ex affectione, quin & quandoque melancholâ hypochondriacâ sit minus sanum, sicut ex vultu talium terrore & moroso facile est Medicis-practicis hoc deducere. Sed quid dicent suffeni bonorum auctorum heiluoones, ac nil præterea ferè sapientes, de frigore tam sæpè per horas plures tam graviter circa intermittentium initia aëgrum vexante & lacerante, subsequente non rarò calore leni ac nullatenus molesto? Audebunt ne negare, durante frigore laborare suos aëgrum febre? An potius dicent toto illo tempore tam longo auctum esse & concentratum in corde calorem suum fictitium ac præternaturalem, quamvis nec sibi nec aliis, nec aëgris ullo signo observabilem, præjudicio tamen suo necessario concludendum? sed pro his, pergit, quoque orandum, postquam mirè delirat ipsorum mens. An, quæso, assentiemus hominibus omnem tum aëgrorum, tum aliorum, tum suum sensum suis præjudiciis postponentibus, & quidem cum quotidiano aëgrorum suorum detrimento? Absit, ut hoc agat vir bonus ac Deum timens &c. Certum tamen est, calorem insitum sive ignem naturæ, ut alii vocant, irritari, supprimi, & tandem in manifestam erumpere flammam, accedentibus particulis ad expendum nunc satis dispositis. Qualis verò sit ignis ille vitalis, multi non capiunt, seque illud nescire aperte profitentur, dicendo, Cælestis esse naturæ. Putamus tamen non opus esse, ut ad extremos mundi angulos confugiamus, cum unus idemque hoc in universo sit color. Cælestia enim, inquit Cartesius, Graydanus, Regius, Tatinghoff, de la Forge, Brokhuisen, Raai, alique Viri Clarissimi: & elementaria tantoperè non differunt. Non sunt duo calores, inquit Piens, neque concipi debent ut duo, sed unus.

Quoad causam, Negotium hoc est arduum & difficillimum, quod multorum Clarissimorum Virorum torfit ingenia. Morbi pestilentiales, inquit Clarissimus Willis, adeò in tenebris grassantur & ignotam ducunt originem, ut eorum causæ & essentia sine recurso ad occultas qualitates rarò explicantur. Conabimur tamen, quantum possibile, aëgro nostro & adstantibus

bus causam morbificam adeo clarè ac perspicuè proponere; ut nulli dubitemus, illam facillimè à quovis etiam, cui de meliori luto formavit præcordia Titan, perceptum iri. Causam itaque veram hujus morbi maligni dicimus esse particulas acres volatiles & valde incongruas, quæ compagem totius cruoris solvunt, destruant, & universam œconomiam labefactant, id quod partim à priori, partim à posteriori probari poterit. Novimus nonnullos alto supercilio hæc lecturos, qui istiusmodi morbos malignos à tota substantia, & qualitatibus oculis dependere acriter defendunt, imò in illos invehuntur, qui profundius in latentem causam inquirere conantur; quasi verò non sit laude dignum, veritatem profundo latente eruere, & omnia in foro medico ad manifestas qualitates referre velle. Omnes unanimiter profitentur & concedunt, causam febrium malignarum esse venenosam, ergo participabit de natura veneni: quod si ab epoto veneno, eadem observemus produci symptomata, quæ per manifestas possint explicari causas, quid opus erit in explicatione symptomatum, febres malignas comitantium; confugere ad occultam aliquam & specificam energiam? dicam adhuc clarius; Si Mercurius sublimatus, napellus, arsenicum aliaque venena intus assumpta excitant nauseam, vomitum, ardorem, anxietates præcordiorum, tormina, rosiones, fluxus alvi cruentos, lypothimias, tremores, convulsiones, sopores, deliria, maculas cutis &c. per solam partium configurationem, quatenus dissoluta abeunt in subtilissimas volatiles ac summè acres particulas, per quam configurationem manifestè omnes illi effectus explicari possunt. Ergo etiam in febribus malignis & pestilentialibus, ubi eadem observamus symptomata, per tales qualitates manifestas idem negotium explicari poterit. Prius nunquam negari potest, & hactenus sufficienter probatum, à nobis etiam in ipso conflictu ulterius demonstrabitur. Ergo consequens etiam erit firmissimum.

Rectè hoc ex fundamento præmittit Clarissimus Willis explicationem naturæ venenorum, antequam venenum pestilentialia in specie describat, quoniam illis probè cognitis, facillimè etiam naturam febrium malignarum scire poterimus. Siquidem ipsorum vis consistit in sola continui solutione, sive foris in corpus nostrum agant, sive intus virulentiam suam prodant, ita ut supervacanea sic divisio morborum in morbos intemperiei, compositionis & solutæ unitatis, cum omnes in continui solutione conveniant, & differant solum quoad majus & minus, dum vel facilius vel difficilius in sensus incurrunt. A posteriori etiam sententiæ hujus veritas probatur, dum observamus medicamenta illa alexiteria non occultè sed manifestè agere qualitate: imò ne unicuique quidem nominari posse alexipharmacum, cujus effectus sive operationis non manifesta possit reddi ratio. Omnia enim alexipharmaca referri possunt ad attenuantia, incidentia, volatilisantia, calefacientia, quæ pro diversitate veneni exhibentur, quatenus illud consistit in frigore potentiali: glutine quodam volatili, coagulatorio & contagioso: vel in particulis acutis scindentibus & causticis, quibus necrosin liquori tam vitali quam animali inducit, (vel ut alii loquuntur, quibus animam vegetativam & sensitivam destruit) hinc ori-

Tom. II.

untur à venenis juxta Regium; magni ardores, mentis perturbationes, deliria, partium & totius corporis refrigerationes, intumescentiæ, livores, rosiones, excoriations, similiaque alia symptomata: quæ per contraria calefacientia, vel refrigerantia, item oleaginosa, pingua & lenientia, læpè curantur; vide ulterius medicinam Henrici Regii.

Particulæ illæ incongruæ duplici agunt in corpus nostrum modo, vel fundendo, vel coagulando: fundendo, dum ita dissolvunt sanguinis compagem, ut in serosum abeat liquorem, & ad accendendum sit planè ineptus, inde cessat pneumatosi tam in corde quam in cerebro, non aliter ac affuso oleo tartari lac in liquorem tenuem abit, nec unquam ad fibrosam consistentiam reduci potest.

In Ephemeridibus Gallicis collectis à Joana Baptista Denys refertur, canem illicò mori, si per Siphonem sanguini misceatur liquor N. ita enim fundi massam sanguineam, ut mutata ejus textura, particulæ nunquam in ordinem pristinum cogi queant.

Coagulando, dum sanguis confestim figitur; & ad circulandum ineptus redditur; hinc oriuntur suffocationes, maculæ nigræ, lividæ; totum corpus non rarò vel saltem alterutrum latus post mortem obsidentes: Non aliter ac si spiritus N. injiciatur per arteriam, & sanguinem cum inopinato animalis interitu coagulat.

Accusabimur forsàn à nonnullis nimis curiositatis, quam illa parum proficit futuro medico, semper enim eandem dicunt manere medendi methodum, eadem etiam semper applicari remedia, sive ad occultas confugiat quis qualitates, sive alius factus audacior per particulas (ad quas tanquam commune asylum dicunt nos confugere, & pro illis tanquam pro aris & focis dimicare, imò pro Dns haberi) negotium illud explicare tenet. Verùm erant quàm maximè boni illi viri. Quomodo enim Medicus debellabit morbum, cujus causam ignorat? ignorantiam verò suam nolens volens prodit, dum dicit: Febrem malignam esse morbum occultarum qualitatum, idem est, ac si diceret, die *Hauptschnuaahheit Kommt her ich meiß nicht moher*. Ipsa etiam alexipharmaca quàm maximè inter se differunt, neque indifferenter applicari debent, & hujus rei ignorantia multos trucidat, ita ut forsàn errore medici plures pereant, quàm virulentia ipsius morbi. Siquidem si venenum sit volatile valdè & acre, tummo cum vitæ periculo ægro exhibentur medicamenta alexiteria, subque volatilibus abundantia; potius contraria eligenda, vel præcipitantia, vel acrimoniam obtundentia, Lap. Bozoar. Bolus armena discordium & alia. Ex quibus patet, methodum nostram medendi non esse adeo periculosam & lubricam, ut illorum, qui vera negligunt principia. Reulit mihi Dominus Waldschmidius, se aliquando tractasse Juvenem febrim malignam graviter decumbentem, in quo nullum toto morbi tempore gravius observare poterat symptomata, quàm summam respirandi difficultatem, per intervalla crebrius recurrentem: ut præ metu suffocationis æger erecto corpore noctu disque sedere coactus fuerit. Ter secunda fuit vena, non lege methodi ordinariæ, siquidem nec plethora aderat, nec calor febrilis adeo urgebat, hinc secunda & tertia venæ sectio ab aliis Medicis prohibebatur; interunt

Yyy 2

facies

facies observabatur liquida à sanguine coagulato & circa malas restagnante, pulsus erat languidus à sanguine ad cor transeundum minus disposito, quibus omnibus probè consideratis, deserta vià communi, venæsectio bis adhuc felicissimo successu, aliis contradicentibus administrabatur, & æger è faucibus mortis eripiebatur, non neglectis aliis sanguinis coagulationem impediens medicamentis. Et quomodo, quæso, occurrere poterimus symptomatice & colliquativæ urinæ in febribus his excretioni? sudoribus illis copiosissimis, sed ægro funestis; fluxui alvi colliquativo; de quibus optimè Riverius de febris maligna; nisi vim illam fundendi probè cognitam habeamus, tunc enim exulare debent omnia attenuantia & volatilifantia, & illa adhiberi, quæ tonum tum viscerum, tum ipsius sanguinis conservent.

Brevibus itaque dicimus, particulas has acres & malignitatis & effervescentiæ esse causas, ex sola configuratione, quemadmodum videmus in chymicis duos liquores confusos se invicem destruere, effervescente & strepitum edere, nullo alio accedente movente, præter solam illam texturam, quam à primò habent ortu, & qua, quoties aliis figuræ particulis occurrunt, tales ebullitiones exciunt.

Nunc eadem brevitate etiam Modum Generationis proponemus: generantur illæ particulae vel in corpore ipso, vel alibi generatæ corpus intrant. In nostro ægro utrumque potest esse; Hodierno enim tempore malum hoc Epidemicum est, & hinc indè vagatur, ut quàm facillimè contagium aliudè suscipi possit. Adest præterea consueta evacuationis suppressio, ob quam sanguis restagnans accescit, & ebullit, quo in motu particulae fiunt aciores, & cordi communicatæ irritationem illam vitiosam, nec non unà cum sanguine ad alias partes translatae, calorem totius corporis excitant, sicque malignitatem induunt, id quod cernere licet in aquis paludosis, aliisque liquoribus diu reservatis.

Symbolum suum conferunt Sex Res Non Naturales; Præ omnibus verò considerandus est Aër: quamvis enim & reliqua quid conferre possint, tamen non tam generare febres malignas, quàm illas graviores reddere putamus. Sine aëre vitam nostram conservare nequimus, cum in eo sit occultus vitæ cibus, de quo vide Phæsin Sophicum Domini Johannis Takii, Aër itaque facillimè sanguini suas imprimat qualitates: quòd si alienis & peregrinis imbuatur particulis, insicit sanguinem & labem corpori nostro communicat. Eundem verò alterari & inquinari certò certius est. Sunt autem duo præcipui spiritus, quos in aëre observant: quorum unus est acidus, alter volatilis salis, uterque aptus, vel compagem sanguinis solvere, vel cruorem magis figere. Negari sanè nequit, continere in se aerem æstivum particulas salinas lixivias, sed volatiles, aliquid oleosi & aromatici habentes: Hinc, referente Illustri Digbæo, & ex hoc Clarissimo Sylvio, illi, qui exeunte vere aut vigente æstate aëre sudo ac sereno per Galliam meridionalem faciunt iter, percipiunt aromaticum plantarum etiam longissimè distitarum odorem & fragrantiam, certissimo argumento particulas subtiles emanare ex illis plantis, atque cum vento transportari per aërem ad regiones alias, Particulae illæ agitatæ à calore

Solis magis acuntur, & attractæ per inspirationem augent particulas biliosas in sanguine, infringunt humorem acidum & austerum, quorum munus est sanguini justam largiri consistentiam, & temperare bilis volatilitatem, unde sanguinis crasis valdè mutatur & ad corruptionem disponitur. Neque aër inspiratus pulmonibus solum communicatur, verum ipso in introitu etiam salivæ miscetur, & glandulas intrat; deglutitur etiam in ventriculum, ibidemque auget bilem, hoc est, reddit illam acriorem & magis volatilem, humores etiam pituitosos & viscosos ibidem attenuat, & fluxibiles reddit. Clarissimus Sylvius hæc de re ita disserit: An inspiratus aër aliqua sui parte salivæ quoque aliisque humoribus, à cerebro subjectisque ipsi glandulis, glandulosisque tunicis ad os & fauces derivatis, commisceatur, & unà cum illis deglutitus in ventriculo & intestinis tenuibus mutationem aliquam humoribus ibi repertis, aut confluentibus adfert? sicut arduum est probare, ita durum videtur negare. Mihi certè, qui veritatem ubique ac unicè sector, non censetur illud improbabile, quamvis putem, plures adhuc requiri observationes ad rem illam obscuram illustrandam, confirmandamque, & ita stabilendam, ut dissentientium cogatur assensus.

Referendi sunt huc venti, qui agitando, confundendo, & apportando aërem vitiant. Sic australis alis suis sale volatilem ad nos transportat, nec non spiritum volatilem: Borealis plures acidas particulas secum vehit: suntque vel nitrosæ, vel de sale muriatico & arseniaco participant. Denique impurius fit aër, & ad generandas febres aptior à nebulis, nubibus, pluvia, nive, grandine, à vaporibus & tetræ exhalationibus, è cavernis, locis paludosis, vel cadaveribus expiratis: de quibus prolixè agit Sylvius, qui videri potest.

Aër itaque infectus interimit plantas, bruta & homines, ut videmus aquas corruptas & alienis incongruis & peregrinis corpusculis & atomis refertas necare pisces: Venenatæ enim particulae sunt valdè agiles, & in momento tanquam radii luminæ per medium diaphanum transeunt.

Paulo aliis verbis, eodem tamen sensu, de hoc negotio loquitur Thomas Willis. Siquidem is admittit innumeras atomos figuræ multiplicis & plurimum diversæ, ob quas varie coherant, mutuo combinantur, & corpora nostra diversimodè afficiunt. Nam quamdiu in utrisque apta contemperatio intercedit, tam diu vita ac sanitate fruimur. Sin verò corpuscula aëri innatantia sint ejusmodi figuræ & potentia, ut spiritibus corporis nostri adversentur, tunc crasis ipsorum perversatur, corpus putredinem concipit, & vita nonnunquam extinguitur. Hinc inter homines ac pecora lues sæpe numero grassatur, quæ simul totos interficit greges. Plura qui desiderat, adeat ipsum authorem libere fermentatione & febribus.

Cùm verò brevitati studeam, ipsam applicationem Lectori relinquo, vel magis specialia mihi ad cathedram reservo, quilibet enim videt ex antedictis veram causam febrium malignarum facillimè ita erui & in apricum duci posse, ut nihil possit esse clarius: Restat ut de Signis agamus, antequam ipsam aggrediamur curationem.

Signa

Signa Diagnostica vel malignitatem indicant, vel dispositionem febrilem: utraque à symptomatibus desumantur, quorum syndromæ & congeries signa pathognomonica exhibet. Itaque hic operæ pretium erit, ordine referre symptomata, & simul causam eorundem addere, quo signa fiant clariora. Hi morbi cogiti sunt difficiles, solent enim vel sine, vel cum tantillo frigoris invadere; adest statim in principio ingens lassitudo membrorum, capitis gravitas, & ut plurimum solent ab initio illam indispositionem suscitare, qua quis antea laboravit. Sic in hysterica muliere causantur uterini affectus; in calculosis dolorem renum excitant; qui colicis obnoxii sunt doloribus, in illis colicam mentuntur, in aliis pleuritidem simulant. Sæpius cum hæmorrhæi adoriuntur, sicque deludat Medicos, ut horum symptomatum, & non febris malignæ rationem habeant.

In præsentis casu, Æger noster conqueritur de ingenti lassitudine totius corporis, partim à copia humorum viscosorum, hinc inde in habitum corporis effusorum, partim etiam ob spirituum animalium vicium. Simul autem instat particula illæ venenose illant simul liquorem animale, propterea segnis instat, & motum ac sensum cum molestia quadam edit. Accedit & hoc, quod, laesa sanguinis accensione in corde, illico cesset spirituum animalium genuina generatio, unde paulo post functiones animales non ritè peragi possunt.

Sequitur horror & rigor reciprocus; partim ab halibus acris & mordacibus partes sensiles obfidentibus, partim etiam ab ipsa cordis irritatione, & flammulæ cordis agitatione. Siquidem observatu dignum, ligna recentia igni imposita ipsi roinam minari, & flammam valde minui, ut penitus extingui videatur: tandem luctâ transactâ, & recuperatis de novo viribus, in apertam erumpit flammam. Eodem modo quoties humor incongruus unâ cum sanguine cor ingreditur, toties flammula cordis opprimitur, hinc rigor & horror ob illam cordis irritationem in universo corpore percipitur: Donec, discussis particulis aquosis, & ad accensionem minus dispositis, reliquæ particulae fiant fervidiores; Hinc videmus in ægro nostro rigorem subsequi calorem, accenso enim sanguine & auctâ nunc flamma, particulae illæ agitate alias vicinas agitant, donec tandem calor in toto corpore deprehendatur. Quæ omnia accuratè explicantur à Jacobo Rohault de Febris. Cum his conciliari possunt Sylvii meditationes, qui rigorem deducit ab halibus acidis & austeris succi pancreatici corrupti ob stagnationem, & bilis dominium superantis: quibus discussis, inquit, bilis sui juris facta calorem sive agitationem particularum minimarum in toto corpore instituit.

Sitis & capitis dolor ab iisdem dependent causis. Siquidem bilis tum per se acrior, tum ab effervescentia febrili adhuc acrior pejorque facta situm inducit. In capite verò, rodendo, vellicando, & distendendo acrimonia suâ falsâ lixivâ dolorem excitat: unde vigilie contumaces sequuntur, quatenus tam ab acida acrimonia, quam etiam falsa, partes sensiles afficiuntur. Siquidem vigilie tam diu durant, quamdiu sensuum exteriorum organa vehementer vellicantur. Pulsus est languidus, ob sanguinis corrup-

tionem, ex obstructione hæmorrhoidum pronatum; interdum naturali adhuc similis, quoties illiusmodi particulae adhuc ingrediuntur, quæ momentaneam illam accensionem suscipiunt. Notandum tamen, talem pulsum non diu manere, & si accuratè forsitan illum observare velimus, nunquam in omnibus erit naturali similis: Pulsus minor, inquit Clarissimus Sylvius, acceptus ferendus halibus acidis ad cor delatis & sanguini admistis eundemque solito magis coagulantibus, adeo ut tunc lenior factus, segnius ac difficiliter rarefieri queat. Debilius verò debetur iisdem halibus acidis, sanguinem non tantum, sicut dictum coagulantibus, verum eo ipso ipsum ad partium quarumvis secessum ac secretionem absolvendam ineptiorem facientibus; unde in cerebro animales spiritus minori copia tunc à sanguinis massâ secedentes animalem motum ubique languidiorem efficiunt: quapropter multi eo tempore pedibus suis stare non possunt, aut partes alias commovere.

Præcipuum signum diagnosticum inter alia à viribus desumitur. Videmus ægrum nostrum pati animi deliquium citra causam manifestam; inde concludimus, latere animum in herba, & summam malignitatem occultari, reliquis diebus magis magisque se prodituram. Sanguinis enim motum valde esse perturbatum, & ob æqualem ejus mixtionem, à fermento venenato solvi inceptam cruorem in corde stagnare exinde facillime colligi potest.

Adest Nausea à bile volatili in ventriculo & intestino duodeno fluctuante, & ventriculi substantiam sensilem ad motus peristaltici inversionem irritante.

Alvi fluxus oritur à sanguinis fisione & colligatione, nec non à bile acriori prædominante, & excrementa diluente. Dolorem circa ventriculi regionem alii à flatibus comprimantibus orificium ejus superius derivant. Nobis magis placent illa, quæ Helmontius habet, dicendo: Sedem suam has febres habere in convexo stomachi, ad quæ loca non nisi arcana provenire; Endemicam enim inspirationem nihil aliud esse, quam odores imperceptibiles, qui per pulmones in thoracem penetrant, diaphragma perspiciunt, & stomachi superficiem feriant. Linguae ariditas vel sola hujus febris signum inseparabile est, qua persistente gliscit febris: vide Oswaldum Gremis. Quæ signa collectivè sumpta, & febrem & malignitatem certò indicant, cujus curationi nunc incumbendum esset, nisi ex re foret Medici, sese prognostico aliquo præmunire, ne, si curatio pro voto non succedat, ejus fama incurrat naufragium.

Urina rubicunda debetur bili, vel particulis sulphureis unâ cum salinis mixtis & incoctis: unde febrilem dispositionem & spirituum accensionem cognoscimus.

Signa Prognostica hoc in affectu sunt lubrica, facillime decipientia & Medicum & ægrum, id quod jam dudum agnovit dictator, dicens §. 2. aph. aphorism. 19. prædictiones in morbis acutis esse incertas, hinc suadet Magnus Roslincius ex Riverio: Satius esse, eloquia nostra suspendere, donec vel naturæ vel morbi victoriae indicia certa se obtulerint.

Siquidem observatum esse, quod quod majora in hac febre apparuerint symptomata, quae aliis in morbis pericula, imò etiam ipsam mortem minentur, eò meliorem salutis exitum respondisse; Mitiorum verò symptomatum praesentia plurimos interitiss.

Fallaces ergo sunt his in morbis praedictiones, quia tempora morborum ita accuratè distingui nequeunt, cum morbus hic aequaliter sua tempora percurrat, & refert Grembsius quendam sextò die sudass: sudorem frigidum copiosum, & septimo se melius habuisse. Hinc exclamat: ò quam fallaces regulæ dogmaticorum! Idem observavit D. D. Geisfusius, in illustri persona, quod ex relatione Da. D. Waldschmidii habeo.

Est hæc febris ex numero acutarum, hinc ratione temporis praedicimus ad undecimum & decimum quartum diem extendi posse. Est morbus periculosus, insidiosus, curatu difficilis ac multis lethalis. Metum augent graviora nonnulla symptomata; animi deliquium, fluxus alvi, & summa virium prostratio. Reconvalescentiam repromittunt aetas juvenilis, mentis constantia, & convulsivi mortis absentia.

Interim inter spem & metum versamur. Nul- lum dubium est, sanguinem ob praegressam hæmorrhoidum obstructionem valde esse corruptum. Magna spes sita est in earundem apertione, nam in febribus malignis juxta Fabricium ab Aquapendente plus praestant hæmorrhoidum per hirudines apertiones, quam venæsectio, quoniam referatis arteriis sedalibus sanguis à corde revellitur.

Diligenter quotidie erunt inspiciendi oculi, manus tangendæ, & lingua examinanda. Oculi, ut instans delirium prævideatur. Manus, quæ convulsionem instantem indicant: & lingua, quò sciamus, utrum morbus Hungaricus, vulgo *Braune* coincidat.

Pulsus fervans aequalitatem bonus. Malus è contra inordinatus & inæqualis.

Pulsus sanorum similes periculosi; significant enim naturam præ imbecillitate à coctione abstinere: juxta Riverium.

Motus convulsivi admodum periculosi sunt.

Motus tremuli manuum & linguae funesti esse solent, & plurimum ab Hippocrate damnantur.

Surditas in principio apparens malum portendit, in statu verò salutem pollicetur.

Narium stillicidium malum.

Singulus & cardialgiae mortem minantur.

Maxima ciborum aversio periculosissima est.

Oculorum inflammatio certum appropinquantis mortis prænuncium, nisi hæmorrhagia narium sequatur.

Per somnium etiam nunquid ex oculis subapparet, inspiciendum. Nam si quid non exacte commissis palpebris ex albo subapparet, modò non ex alvi profluvio, aut medicamenti positione, contingat, malum est signum & lethale valdè L. 6. aph. 52.

Ex urinis in febribus malignis ferè nulla prognosis elicitur, aut admodum incerta: siquidem, quæ sanorum similis est, sæpius pessimum exhibet signum: Imò verò multi, coctionis signis manifestè in urinâ apparentibus, è medio sublatis sunt. Attamen urinæ concoctæ, & laudabile

enacorema habentes, idque multis diebus perseverans, & de die in diem magis sese uniens, ac in matulæ fundum sensim descendens, certam salutem perpetuè pollicetur. Vide Riverium.

Certius prognosticum, sed triste, sumitur ab hoc, quando ægri floccos carpunt, vel pliecas supra lectum explicant, vel quodlibet objectum inordinate arripiunt: quod qui faciunt, nunquam evadunt: quia significat delirium valde intentum, & non solum meningum, sed & oculi tunicarum inflammationem, & spirituum opticorum perturbationem incurabilem; propter quam oculis varia & falsa obijciuntur, quæ æger remove conatur. Vide Hæfer, p. m. 346. id aliquando tamen citra noxam & ægri interitum factum fuisse refert Horstius Tom. 2. p. 92. obser. suarum, quæ dignæ, ut noctu diuque à quovis pratico legantur, relegantur, ac in succum & sanguinem convertantur.

Curatio nititur indicationibus: Sunt verò duo potissimum hoc in casu indicantia, intemperies calida, & maligna, illa per alterantia, hæc per alexipharmaca expugnanda. Adfunt etiam urgentiora symptomata, quæ curationem ad se convertunt: vigilie, alvi fluxus, animi deliquium & linguae siccitas.

Remedia desumuntur è triplici fonte: Chirurgico, pharmaceutico & diætetico. In primò sese offert venæsectio; quaeritur, utrum in ægro nostro celebrari possit?

Nullum indicans venæsectionem reperimus hoc in casu, excepto calore febrili, & hæmorrhoidum fluxu suppresso. Malignitas enim per se nunquam venæsectionem indicat. Itaque contraindicantia, perhibentia & prohibentia quoque consideranda veniunt. Adest autem alvi fluxus, nausea & summa virium prostratio, quæ illam potius prohibent. Itaque ab illa abstinendum, & ejus loco cucurbitulæ applicandæ sunt, præsertim in partibus corporis inferioribus ad solvendam hæmorrhoidum obstructionem, in quo spes salutis ferè sita est. Convenient etiam hirudines venis sedalibus applicatæ: modum applicandi docuit Zacutus Lusitanus, & ex hoc Hoffmannus.

Sanè venæsectio in morbis malignis mihi semper fuit suspecta, & nunquam approbatur, nisi in plethoricis; quia thesaurus iste vitæ humanæ, frænans acres & malignos humores per V. S. aufertur, & sic malignitas facilius prædominari potest. Hoc in nostro casu planè ob alvi fluxum exulare debet, qui est perpetuum prohibens. Et cum sit res maximi momenti, audiamus sententiam pronunciatam à Moræo, pratico dexterrimo, ita dicente: Observandum diarrhæam magnum esse prohibens sanguinis missionis, ideoque in hac nostra maligna febre sanguinem non fuisse emissum, quia ipsa febrem, in qua tamen Hippocrates ita sanguinis missionem commendat, concomitatur. Fundamentum tamen etiam est in ratione, quia cum frequenti alvi dejectione, in qua diarrhææ essentia consistit, plurimum vires deiciantur, sanguis si emittatur, adhuc magis consequenter infirmus viribus destituetur, & sic tandem non superfuit, quibus possit morbum in vigore consistentem, per durare, quod tamen semper Medicus mensurare debet, alioquin actum est de vita infirmi. Igitur

Igitur omni morbi tempore, quo diarrhœa adest, à sanguinis missione abstinemus.

Solent aliàs Medici pro & contra disputare. Et miror Minadomum Medicum Italum scripsisse de febris maligna, quòd in hac febre audacter sit mittendus sanguis, si verò contingat, ut ægri moriantur, id factum esse, quòd sanguis non sufficienter sit missus. Sed quid si ad anmi deliquium usquè emittatur sanguis, & æger moriatur, valebitne adhuc ex usatio illa moruum esse ægrum, quòd non sufficienter sit missus sanguis? Interim procede cautè, venæsectio est remedium, quòd Medicum ad summum honoris & famæ fastigium evehit, & quòd ipsum etiam facillimè è solio iterum deturbare potest. Si enim sanguis non est missus, contendunt, si missus fuisset sanguis, forsàn æger evasisset: Si verò mittitur, tunc inculpant venæsectionem, dicendo, febres malignas alexipharmacis expugnari, non verò vires dejici debent, quibus amissis natura contra malignitatem morbi pugnare nequit; quicquid ergo feceris, vulgi censura impinges, si solus es in cura, tum omnis culpa tibi soli imputabitur, si in mutuum consilium alios Medicos vocaveris, hic venæsectionem, alter sudorifera, alter laxativum proponet, & cum quilibet in sua opinione cedere nolit, fit inanis rixatio, quæ omnia prolixius profertur Grembsius.

Vicem venæsectionis supplere poterunt cucurbitulæ, de quibus supra. Rectè de illis Celsus, ut ex iis minus vehemens est auxilium, sic certè est magis tutum, nec unquam est periculosum, etiam si adhibentur, ideoque ubi sanguinem mittere opus est, periculumque à vena secta imminet, hæc potius semper confugite.

Ex hoc fonte etiam vesicatoria petuntur, quæ auram venenosam tam è liquore vitali quam animali potenter revellunt, quæ ægro nostro in pedibus applicanda ordinamus, ne sanguinis motus ad vasa sedalia impediatur. Et quamvis illorum usus à nonnullis in dubium vocetur, plus tamen confidimus experientia tot virorum illustrium. Vide Celeberr. Hortii & Riverii Observationes. Experientiam hanc, inquit Hæferus in tractatu Hercules Medicus inscripto, in memet ipso confirmare ausim, qui, cum Anno 1632. eadem sue Epidemica diebus canicularibus laborarem, & morbo in statu existente, per triduum totali usu rationis sine cibo, motu, loquela destitueret, non sine parentis mei & adstantium stupore, post cantharides nuchæ applicatas & vesicam ruptam pristinae sanitati, Deo opt. maximo medicamentis benedicente, restitutus fui. Cavendum autem, ne instante vel præsentè crisi adhibeantur, vel ne remedia uno eodemque tempore usurpentur, ne eveniat, quòd fieri solet in incendio domus, ubi populus adeo occupatur, ut unus alteri sit impedimento.

E fonte pharmaceutico purgantia prodeunt, quæ etiam nobis prohibentur, tum à malignitate, tum ab alvi fluxu: quo nomine non solum evacuantia propriè dicta, verum etiam lenitiva & clysteres castigantur, & citra temeritatem imò insaniam tali in casu, ubi diarrhœa comitatur febrem malignam, exhiberi nequeunt; illi enim temerarii non intelligunt naturam veneni, & nesciunt, quòd particulae illæ acres levissimo etiam motu agitari, & à circumferentia ad centrum summo cum vitæ periculo, Medici infamia, & perpetuo conscientia mor-

fu, præcipitari possint. Interim ignorantia nihil doctius & nihil audacius.

Vidimus nunc, quid de venæsectione, purgantibus lenitivis & clysteribus sit statuendum. Rectè itaque primo statim intuitu aggredimur malignitatem, quæ Bezoardicis expugnanda: & quamvis Hippocrates sudores, sine coctione qui accidunt, insalutares esse statuat, tamen cum materia maligna qua talis coctionem non admittat, si coctionem expectare velimus, omnes humores interim corrumpat, radices altiores agat, & vires magis magisque convellat; rectius ad ipsa statim sudorifera confugimus. Et cum superitis dixerim, symptomatum urgentiorum semper habendam esse rationem, ut itaque una fidelia duos dealbare possimus parietes bezoardicis & intestina corroborantibus etiam sic simul hunc curabimus affectum: detur itaque pulvis sequens.

℞. Pulv. Anglici ʒʒ. S. Englische Gistpulver auf einmal.

℞. Aq. è typh. Cervor. s. vin. Tormentil. ana ʒʒ. S. Wasser zum Pulver.